
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1342 del 17/11/2020

Oggetto: PERSONALE - PIANO TRIENNALE 2020-2022 -  CONCORSO PUBBLICO PER SOLI  ESAMI 

PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

INFORMATICO  (CAT.  D),  DI  CUI  UNO  RISERVATO  A  PERSONALE  INTERNO,  DA  ASSEGNARE 

ALL'UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI, PROVVEDITORATO ECONOMATO PROTOCOLLO E ARCHIVIO - 

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il DUP 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019, 
immediatamente eseguibile e il DUP 2021-2023 è in fase di approvazione;

- il Bilancio di previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il  Piano Triennale di  prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza 2020-2022 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2020  –  2022,  il  Piano  della  Performance  e 
l’aggiornamento al Piano Triennale delle Azioni positive è stato approvato con Decreto del 
Presidente n. 36 del 24/2/2020;

Dato  atto che:

- con decreto del Presidente 31 del 14/02/2019, è stato approvato il piano triennale 2019-2021 
del fabbisogno di personale;

- con decreto del Presidente n. 41 del 27/2/2019, è stato approvato il  nuovo organigramma 
generale dell’Ente;

Determina n. 1342 del 17/11/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con successivi provvedimenti del Presidente n. 53 del 27/3/2019, n. 107 del 24/5/2019, n. 110 
del  4/6/2019,  n.  192  del  26/09/2019  e  n.  240  del  12/11/2019  sono  stati  approvati  gli 
aggiornamenti al piano triennale del fabbisogno del personale, precedentemente approvato 
con decreto 31/2019;

-  con atto n. 240/2019 citato è stato altresì  contestualmente approvato il  piano 
triennale 2020 – 2022 del fabbisogno di personale;

- con atto n. 225 del 13/11/2020 è stato aggiornato il  Piano dei fabbisogni 2020-
2022 e approvato il Piano dei Fabbisogni 2021-2023;

Preso atto che, nel programma assunzionale relativo al 2020, è prevista l’assunzione per concorso 
pubblico di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Direttivo Informatico (Cat. D), di 
cui  uno  riservato  al  personale  interno  da  assegnare  entrambi  all’ufficio  sistemi  informativi, 
provveditorato economato protocollo e archivio;

Richiamato  il  Regolamento  di  Disciplina  delle  procedure  concorsuali,  approvato  con  atto  del 
Presidente n. 167 del 5.9.2018 ss.mm.ii;

Preso atto dell’espletamento con esito negativo delle procedure di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

Dato atto che, con determina dirigenziale n. 1752 del 30/12/2019, è stato, pertanto, approvato il 
bando di concorso per la copertura dei posti di cui sopra; 

Preso atto che, nei termini di scadenza del bando (ORE 12,00 DEL 27 FEBBRAIO 2020), sono 
pervenute n. 7 candidature;

Considerato che, con determina n. 911 del 3 agosto 2020, a seguito dell’istruttoria delle domande 
di partecipazione di cui all’art. 20 del citato Regolamento, è stato approvato l’elenco dei candidati 
ammessi (n. 7) alla procedura di che trattasi;

Considerato inoltre che:

- con determina n. 1010 del 9 settembre 2020, è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
della procedura di che trattasi;

- la  stessa  commissione  giudicatrice  ha  proceduto  ad  espletare  le  operazioni  di  propria 
competenza, previste dal vigente Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali e 
dal bando di concorso;

- al termine delle operazioni,  il  segretario verbalizzante della Commissione ha trasmesso i 
verbali  dei  lavori  all’Ufficio  Gestione  del  Personale,  con  nota  del  16  novembre  2020 
pervenuta in data 17 novembre 2020 prot. n.  27179;

Vista   la  sospensione  per  sessanta  giorni dello  svolgimento  delle  procedure  concorsuali  per 
l'accesso al pubblico impiego, a decorrere dalla data di entrata in vigore del  D.L.  n. 18 del 17 
marzo 2020, al fine di ridurre i rischi di contagio dell'epidemia Covid-19;

Preso atto del successivo espletamento delle procedure concorsuali - avvenute nel rispetto delle 
“Linee guida per la gestione da parte di tutte le pubbliche amministrazioni e le aziende ed enti del  
Servizio  Sanitario  Regionale  della  Regione  Emilia-Romagna  delle  procedure  concorsuali  e  
selettive nella fase 2 dell'emergenza Covid-19” e dei protocolli di sicurezza sanitaria;

Preso atto inoltre dei verbali (conservati agli atti del Servizio Servizio Finanziario – Gestione del 
Personale - Partecipate – Economato – Sistemi Informativi), dai quali emerge:

Determina n. 1342 del 17/11/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020;18


- che, considerato il numero dei candidati, non si è proceduto a svolgere la preselezione e che, 
pertanto, tutti i candidati sono stati direttamente ammessi alla prima prova scritta;

- che, dei candidati ammessi, soltanto 5 si sono presentati a sostenere la prima prova scritta e 
che di questi solamente 4 hanno raggiunto il valore minimo di 24/30 previsto dal bando per 
superare la prova;

- che tutti i candidati ammessi alla seconda prova si sono presentati per sostenerla e che tutti i  
candidati hanno raggiunto il valore minimo di 24/30 per essere ammessi alla prova orale;

- che tutti i candidati ammessi alla prova orale si sono presentati a sostenere il colloquio;

- che,  al  termine  della  procedura, la  graduatoria  provvisoria,  approvata  dalla  Commissione 
Giudicatrice, è la seguente:

- 1° classificato  GRIGNAFFINI PAOLO    (Prot.  n. 2420/2020) punti 83,00/90;

- 2° classificato ROSSI DIEGO    (Prot. n. 3877/2020) punti 79,20/90;

- 3° classificato  ABISSINO CARMELO     (Prot. n. 2710/2020) punti 77,90/90;

- 4° classificato  MONTALI ENRICO    (Prot. n. 5087/2020) punti 74,00/90;

Ritenuto, a seguito del controllo di regolarità formale sulle operazioni svolte dalla Commissione 
stessa, di  prendere atto della graduatoria  provvisoria di  merito,  rassegnata dalla Commissione 
Esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto;

Richiamato l’articolo 39, comma 5, del Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali, che 
prevede testualmente: “Il Segretario trasmette i verbali della Commissione al Dirigente competente  
in materia di personale, il quale effettua un controllo di regolarità formale sulle operazioni svolte  
dalla Commissione,  applicando alla graduatoria provvisoria i  diritti  di  precedenza per eventuali  
riserve, e i diritti di preferenza, trasformando la graduatoria provvisoria in definitiva.”;

Preso atto, in particolare, che:

• tra i candidati vincitori del concorso, risulta il dipendente Paolo Grignaffini, titolare del diritto 
alla riserva, in quanto in possesso di cinque anni di servizio prestato presso l’Ente;

• che  non  occorre,  tuttavia,  applicare  il  diritto  alla  riserva  interna,  in  quanto  il  citato 
dipendente è  risultato primo classificato nella graduatoria di merito e, quindi, vincitore del 
concorso;

Preso atto inoltre, che non risultano candidati che abbiano conseguito il medesimo punteggio finale 
e, quindi, non occorre dover applicare i diritti di preferenza riportati nella sezione “PREFERENZE” 
del bando di che trattasi;

Dato atto, pertanto che la graduatoria definitiva è così determinata:

- 1° classificato  GRIGNAFFINI PAOLO    (Prot.  n. 2420/2020) punti 83,00/90;

- 2° classificato ROSSI DIEGO    (Prot. n. 3877/2020) punti 79,20/90;

- 3° classificato  ABISSINO CARMELO     (Prot. n. 2710/2020) punti 77,90/90;

- 4° classificato  MONTALI ENRICO    (Prot. n. 5087/2020) punti 74,00/90;

Determina n. 1342 del 17/11/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Dato atto infine che:

- il  responsabile  del  procedimento  è  Paola  Aldigeri,  nominata  titolare  di  posizione 
organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale, con determinazione n. 545/2019;

- il  sottoscritto  dirigente  sostituisce  il  titolare  del  procedimento  dottor  Iuri  Menozzi  – 
dirigente del Servizio  Finanziario – Gestione del Personale - Partecipate – Economato – 
Sistemi  Informativi  –  sulla  base  del  Decreto  Presidenziale  n.  25889  del  26/9/2019  in 
quanto lo stesso è Presidente della commissione di che trattasi e il primo sostituto (come 
da medesimo Decreto) è membro esperto della medesima procedura concorsuale;

- che il  titolare del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall'interessato  è la  Provincia  di 
Parma,  con  sede  in  Parma,  viale  Martiri  della  Libertà  15,  e  che  il  Responsabile  del  
trattamento dei medesimi dati è l’Ufficio Gestione del Personale;

- che le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 
ed  in  attuazione  del  Regolamento  UE  679/2016  sono  contenute  nel  Regolamento 
Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  CP 22/2018,  i  cui  contenuti 
potranno essere visionati dall'interessato sul sito internet dell'Ente www.provincia.parma.it, 
sezione  regolamenti  al  seguente  link 
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-
protezione-dei-dati-personali-attuazione-del;

- che  si  provvederà  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  dei  dati  relativi  alla  presente  determinazione,  ai  sensi 
dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii. nonchè all’albo pretorio;

Visti:

- l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001;

- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di prendere atto della graduatoria provvisoria di merito della procedura concorsuale per 
la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di istruttore direttivo informatico 
(cat.  D),  di  cui  uno  riservato  a  personale  interno,  da  assegnare  all’Ufficio  Sistemi 
Informativi, Provveditorato Economato Protocollo e Archivio -  come risulta dai verbali 
della  Commissione  Esaminatrice  della  procedura  concorsuale  in  oggetto  con 
l’applicazione della riserva al personale interno, che comunque risulta essere il primo 
classificato;

2. di approvare definitivamente la  graduatoria, come segue:

- 1° classificato  GRIGNAFFINI PAOLO    (Prot.  n. 2420/2020) punti 83,00/90;

- 2° classificato ROSSI DIEGO    (Prot. n. 3877/2020) punti 79,20/90;

- 3° classificato  ABISSINO CARMELO     (Prot. n. 2710/2020) punti 77,90/90;

- 4° classificato  MONTALI ENRICO    (Prot. n. 5087/2020) punti 74,00/90

Determina n. 1342 del 17/11/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/


3. di  dare  mandato  all’Ufficio  Gestione  del  Personale  di  procedere  con  gli  adempimenti 
successivi propedeutici all’assunzione dei due candidati risultati  vincitori del  concorso in 
oggetto;

4. di dare atto che la graduatoria approvata con il presente atto resta vigente per un termine di 
due anni dalla data di approvazione, ai sensi dell'art. 35, comma 5-ter, del D.lgs. 165/2001;

5. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente e sul sito internet 
della  Provincia  di  Parma nell'apposita  sezione dedicata  ai  concorsi  in  Amministrazione 
Trasparente;

6. di  dare  atto  altresì  che  né  per  il  sottoscritto  né  per  il  responsabile  del  procedimento 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come 
introdotto dalla legge 190/2012;

7. di  informare  che  avverso  la  graduatoria  approvata  con  il  presente  provvedimento  può 
essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione della presente.

sm
-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1342 del 17/11/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


